PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. ri-12 916 / GABI / 2021

Ponte Nova, 17 de dezembro de 2021.
À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta ao oficio 1.117/2021/SAPUSG.

Senhor Presidente:

Em atendimento ao Ofício n°- 1.117/2021/SAPL/DGRI, da Comissão de Serviços Públicos
Municipais, que solicita informações acerca de procedimento administrativo aberto para apurar
poluição sonora, informamos que o restaurante Moenda foi notificado (notificação n° 10386) e atuado
(autuação n° 1375 e 1376 reincidência) por perturbar o sossego público nas redondezas de seu
estabelecimento, conforme cópias em anexo.

Atenciosamente,

'W

r ol Guimarães
Prefeito Municipal

.,

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111.111111
PROTOCOLO GERAL 1625/2021
Data: 21/12/2021 - Horário: 15:06

Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E POSTURAS

Memorando Interno 299/2021

Ponte Nova, 17 de Dezembro de 2021.

De: Fiscalização e Posturas

Para: Secretaria Municipal de Governo

A/C: Excelentíssimo Sr. Prefeito Wagner Moi Guimarães

Com meus cordiais cumprimentos, em resposta ao oficio'

N°1117/2021/SAPL/DGRI, informo que o restaurante Moenda foi

notificado(notificação n° 10386) e autuado( autuação n° 1375 e 1376-

reincidência) por perturbar o sossego público nas redondeza do seu estabelecimento.

Segue cópias em anexo.

De forma objetiva, esperamos ter conseguido êxito nos esclarecimentos a

solicitação supracitada.

No mais, nos colocamos a Vossa Inteira disposição para auxiliar, dentro de

nossa esfera de competência, no que for necessário.

5

Respeitosamente

Vanuza Arlind a Silva Sousa
Coord. Setor de Fisc ização e Posturas

L1,

Av. Getúlio Vargas, 828 — Triangulo — Ponte Nova/MG — CEP 35430-144 —Telefone: (31) 3817-4239
E-mail: posturaspn@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

NOTIFICAÇÃO

Notificado:  440r,(10/-1 gurrr

<Pk.0 I() 3 8

Localização:  Ruo 0( rc L/9
Bairro:  ro -t? L(zQ  CPF/CNPJ.:  L. ;M. 1.t3/ OCAL — (g/
Insc. Municipal: Código de Atividade Econômica:
Atividade
Principal:

.De acordo com o(s) artigo(s)
Municipal  PO r/ U(?P.Ç  ) fica V. Sa. notificado para no prazo
de  14A (' o ia-r1)  , a contar do recebimento desta, sanar a(s) seguinte(s)
irregularidade(s)  / 2( )jr3,ØO   (jr r -C1 p (31/..") 5 .(: -) 120 /3 C..) r .

(0,41 Çãi/  O( ("/2/.771 ()ora r ' t; r "

va na lei3o9  '4'O ô7  (Código

Caso não sejam tomadas as medidas cabíveis quanto à observância a lei, será automaticamente lavrado o
AUTO DE INFRAÇÃO.

Ponte Nova, 6  de  ÁM Or-,24 O Po  de  caaat  .

Contribuinte Funcionário CPF/IRG

Fiscal:

Termo de recusa:

Atestamos para os devidos fins, que o(a) Sr(a)
recusose a assinar a presente notificação.

Testemunha CPF:

CPF:

Obs.:

:t11.1M.411 litall.rpm, 1

U,1141. ár,

mor

Nome  /VI I-) 4 r i ('-')

Prefeitura Municipal de Ponte Nova

z,  ." Localização:  ,  •

Bairro:

ESTADO-DE MINAS GERAIS

AUTO DE INFRAÇÃO

 .1„

M: .01375:3

--)
'..jâ ''  • • •

Inse. Municipal:  Código de Atividade Econômica:

Atividade Principal.

ÀS  ;`:  horas do dia. ?'• s)  de , •
" " ,eu,  '

 ,fiscal de Posturas . da Prefeitura Municipal de Ponte

'''
. Nova, tendo constatado infração ao disposto no(s) artigo(s)    da lei

( Código Municipal de

a multa de I

),e embasado na legislação vigente, autuo o infrator supra e aplico

 conforme o (s) artigo (s).    da lei: I 1 •
(••'1-  ̀

O autuado terá prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da presente data, para apresentar defesa mediante prova de alegações junto á
Prefeitura Municipal de Ponte Nova. Decorrido este, sem impugnação pelo autuado ou seu representante legal, será efetuada a
cobrança imediata do débito, por via amigável ou executiva, com atualização monetária, independente das demais sanções previstas
na legislação vigente, além da possibilidade de alienação pública dos objetos apreendidos para custear as penalidades.

tft

2 Ponte Nova,  • • de

Observações:

N°4 da notificação:

FISCAL DE POSTURAS AUTUADO

Termo de Recusa:

Atestamos para os devidos fins, que o(a) Sr (a)

se recusou a assinar o presente auto de infração. A intimação será feita via correio ou edital nos termos legais.

Testemunhas:  cpr.

 CP17:

•

C.N.P.J.: 23.804.149/0001-29
Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - CEP: 35430-001 - Telefone:

'CP: 35430-001:- TelefdriÊi(31)3819-5454-
dAm, Documento de Árrecadaç'ãO-Niunicipal

Ht(txtt:AUAÇUt I

2021
2 I MU,

NOME 00 COA? *WARE

89335 - MOENDA BUFFET E EVENTOS LTDA
CUC

089335
ENDEREÇO DO CONTRIBUINTE

DA CERAMICA, 49 - CERÂMICA - 35430314 Ponte Nova
LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL

RECEITA

MULTAS P/INFRAÇÃO AO CÓDIGO POSTURAS

CORREÇA0

N° UFPN a Pagar (80,00) X UFPN (3,83)

'bEscor•no

OBSERVAÇÕES

Taxa referente ao auto de infração n° 01375 proveniente da

notificação n° 10386( Pertubação do Sossego Publico)

VALOR EM RS

3-06,70 i

306,701

DATA P/ PAGTO. 28/12/2021 PARCELA 001/001 N° GUIA

306,70

04804770 !
AUTENTICAÇÃO MECÂNICA Emissão. 17/122021 06:51:56 USUÁRIO. Vanwa VIA CONTRIBUINTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA DAM- Documento de Arrecadação Municipal

)89335 89335 - MOENDA BUFFET E EVENTOS LTDA

ECADAÇÕES DIVERSAS 2021 PARCELA: 001/001 N° GUIA 04804770

DATA P/ PAGAMENTO 28/12/2021 !
I
T°T'''' "PIES

306,70
CORREÇÃO MONETARIA

OUROS

!MULTA

DESCONTO

306,70
IUTEN17CAÇA0 MECA NICA VIA BANCO

81630000003-0 06703415202-4 1228080000-7 10048047709-8

II II II II II II II II II II II li II II II II

AUTO DE INFRAÇÃO

Nome......60eivaA Gurfer

Prefeitura Municipal de Ponte Nova
ESTADO DE MINAS GERAIS

M1, .01376

Loca,lização: RUp  DP Ce ai) .41.4 i
Bairro. ebari (42..4 C.L.)Py. 3 4.5"..t6., iy

irise. Municipal.  Código de Atividade Econômica:

Atividade Principal'

• As20;..2-.3.1)oras do ..... de£42W.C.4eLea.6). de J4 9   WOO
 ,fiscal de Posturas da Prefeitura Municipal de Ponte

Nova, tendo constatado infração ao disposto no(s) artigo(s)    da lei . ,34(2P7  42w2
( Código Municipal de...2Q57'1) 12 AS
a multa de  1,00 L/CPA./ (T5

), e cmbasado na legislação vigente, autuo o infrator supra e aplico

  conforme o (s) artigo (s)' . og $ .42. da lei:  32_9,9 i 09-4 ;3 9

O autuado terá prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da presente data, para apresentar defesa mediante prova de alegações junto á
Prefeitura Municipal de Ponte Nova. Decorrido este, sem impugnação pelo autuado ou seu representante legal, será efetuada a
cobrança imediata do debito, por via amigável ou executiva, com atualização monetária, independente das demais sanções previstas
na legislação vigente, além da possibilidade de alienação pública dos objetos apreendidos para custear as penalidades.

Ponte Nova, de ...,Qt2.Y.C.M64.2e  POP

Observações.... .E E 1062i/21(2(2 flaCik) o o. LrosZsé-CÕ .k

N° dg notificação:  3.(7.-C

FISCAL DE POSTURAS AUTUADO

Tento de Recusa:

Atestamos para os devidos fins, que o(a) Sr (a)  pccusov..jc- a Qcc63 c-n. o (it-o
se recusou a assinar o presente auto dc infração. A intimação será feita via correio ou edital nos termos legais.

Cpv ud73.,. (09‘„
 CP l :

C.N.P.J.: 23.804.149/0001-29
Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - CEP: 35430-001 - Telefone:..

CEP 5.430-001 - Telefone (31)38195454
Docurnétito. de Arrecadação Municipal

NOME DO CONTRIBUINTE

89335 - MOENDA BUFFET E EVENTOS LTDA
ENDEREÇO DO CONTRIBUINTE

DA CERÂMICA, 49 - CERÂMICA - 35430314 Ponte Nova
LocAuvicAo oo **Ova

RECEITA

MULTAS P/INFRAÇÃO AO CÓDIGO POSTURAS

2ORRhÇA0 -NIULTA JUROS

N° UFPN a Pagar (100,00) X UFPN (383)

• r

CUC

/ARtWtJkUMEN.0 1

2021

089335

ESCONIO

OBSERVAÇÕES

Taxa referente ao auto de infração n° 01376 proveniente da

notificação n° 10386(Pertubação do Sossego Publico - Reencidência).

DATA P/ PAGTO. 28/12/2021

,,LOR EM RS

383,38

383,381

383,38

PARCELA: 001/001 N° GUIA 04804771
USUARIO Vanura VIA CONTRIBUINTE AUTENTICAÇÃO MECÂNICA EMISSÃO 17/1=2l C6:55:50

2REFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA DAM- Documento de Arrecadação Municipal

189335 89335 - MOENDA BUFFET E EVENTOS LTDA

ECADAÇÕES DIVERSAS 2021 PARCELA: 001/001 N° GUIA 04804771

DATA P/ PAGAMENTO 28/12/2021 !TOTAL SIMPLES

CORREÇÃO MONETÁRIA

AMOS

MULTA

likittífitõ

383,38 I

383,38
UTENTICAÇÃO MECÂNICA VIA BANCO

81690000003-4 83383415202-1 11228080000-7 10048047719-7

II II II II II II II II II II II II II III II

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E POSTURAS

Relatório de trabalho

Ponte Nova 27 de novembro de 204

Na noite de 27 de novembro de as 20:14 recebemos uma
denúncia do moenda a respeito de som alto incomodando a
vizinhança, ao chegarmos lá e comprovarmos que o som se
encontrava acima do permitido para o horário mediante medição
sonora, fomos ao moenda conversar com o proprietário e fomos
recebidos pelo sócio da empresa de forma agressiva dizendo que
poderíamos até multa-lo que não iria abaixar o som dando as
costas para nós e indo embora.

Avisamos o segurança que estava na porta que a empresa seria
autuada por isso e se caso não abaixassem o som e tivesse outra
reclamação iriamos voltar com a polícia, com isso voltamos ao
setor de posturas e lavramos o auto de infração.

Luiz Carlos De Souza Tomaz Wes ey Félix

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefone: (31) 3819-5464
E-mail: posturaspn@pontenova.rng.gov.br e

1

...."-- ,

''',,g,
5W

*/*